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ANOTACE

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku periferní žilní kanylace. Teoretická

část obsahuje kapitoly zaměřující se na obecná specifika katétrů, komplikace

spojené s kanylací periferní žíly a ošetřovatelskou péči o pacienta se zavedeným

periferním žilním katétrem.

Praktická část je věnována průzkumu péče o periferní žilní katétry u pacientů

na jednotce intenzivní péče interního typu.

KLÍČOVÁ SLOVA

periferní žilní katétr, kanylace, komplikace, ošetřovatelská péče

ANNOTATION

The bachelor thesis deals with peripheral venous catheter sites. The theoretical part

covers the following topics: general properties of venous catheter, possible

complications caused by peripheral venous catheter and a nursing care for a patient

with a peripheral venous catheter.

The empiric part contains a survey which explores a treatment of peripheral venous

catheter sites at internal medicine intensive care unit.

KEY WORDS

peripheral venous catheter, cannulation, complications, nursing care
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Úvod

Téma bakalářské práce „Péče o periferní žilní katétry u pacientů

na jednotce intenzivní péče interního typu“ jsem si zvolila, jelikož mě problematika

periferních žilních vstupů zajímá a v průběhu své studijní praxe jsem se setkala

s různými postupy ošetřování těchto vstupů.

Periferní žilní katétry se staly nepostradatelnou intervencí v moderní

medicíně. Přes katétr se do oběhu pacienta aplikují léčiva, infuzní roztoky, krevní

deriváty či parenterální výživa. Katétr se dále využívá při různých diagnostických

metodách – např. při podání kontrastní látky či odběru krve.

V klinické praxi patří zavádění kanyl do pracovní náplně všeobecných sester

a porodních asistentek. Zavádění i péče o katétry s sebou nese velké riziko pro

pacienta i manipulující personál. Z tohoto důvodu by ošetřující personál měl mít

co největší znalosti v této problematice.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První, teoretická část, popisuje periferní

žilní kanylaci jako klinickou intervenci, komplikace spojené s kanylací

a ošetřovatelskou péči u pacienta se zavedeným katétrem. Druhá, praktická část,

je založena na průzkumném šetření. Cílem šetření je zaznamenání péče o katétry

na jednotce intenzivní péče interního typu, zhodnocení kvality péče a navrhnutí

adekvátního řešení podloženého studií – Guidelines for the Prevention

of Intravascular Catheter – Related Infection, 2011 od společnosti Centers

for Disease Control and Prevention (CDC).
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1 Periferní žilní kanylace

Kanylace periferní žíly se stala běžně využívanou metodou pro zajištění

žilního řečiště, je – li infuzní terapie plánována na dobu kratší než 5 dní. Katétr

slouží k podání nitrožilních léků, doplnění objemu krevního řečiště, aplikaci

transfuzí, parenterální výživy či odběrů krve (1; 2; 3).

1.1 Anatomie a fyziologie žilního řečiště

Žíly (vény) tvoří spolu s tepnami, vlásečnicemi a srdcem oběhovou

soustavu. Srdce čerpá krev do malého (plicního) a velkého (tělního) oběhu.

Krev je velkým oběhem distribuována po celém těle. Žilami je krev z těla přiváděna

do pravé síně, odkud teče do plic, kde dochází díky difuzi a perfuzi k jejímu

okysličení.

Stěnu žil tvoří tři vrstvy. První z nich je tunica intima, která je tvořena

elastickými a kolagenními vlákny v žilách středního a většího průsvitu.

Intima vytváří nesmáčivý povrch cévy a zabraňuje srážení krve uvnitř cévy.

Druhou vrstvou je tunica media tvořena hladkou svalovinou. Třetí vrstvou

je tunica externa tvořena fibrilárním vazivem s kolagenními a elastickými vlákny,

které společně tvoří povrch cévy. Zvláštností žil oproti tepnám jsou žilní chlopně

(valvulae venosae) – výběžky intimy, které dovolují průtok krve pouze jedním

směrem, tj. k srdci (4; 5; 6; 7).

Žilní systém můžeme dělit na centrální a periferní. Periferní žíly odvádí krev

z končetin a nepárových břišních orgánů. Centrální žilní systém vzniká soutokem

periferních žil na úrovní horní a dolní duté žíly (8).

1.2 Kompetence zdravotnických pracovníků při periferní žilní kanylaci

Kompetence zdravotnických pracovníků vychází z Vyhlášky č. 55/2011

Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků.

Podle § 4 může všeobecná sestra bez odborného dohledu a bez indikace

lékaře hodnotit a ošetřovat periferní a centrální žilní vstupy. Bez odborného

dohledu na základě indikace lékaře může podávat léčivé přípravky s výjimkou
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nitrožilních injekcí a infuzí u novorozenců a dětí mladších 3 let. Pod odborným

dohledem lékaře může aplikovat nitrožilně krevní deriváty.

Podle § 54 může sestra pro intenzivní péči bez odborného dohledu

na základě indikace lékaře provádět jednorázovou punkci arterií k odběru krve

a kanylaci s výjimkou arterie femoralis. Pod odborným dohledem lékaře muže

aplikovat transfuzní přípravky.

Podle § 57 může dětská sestra bez odborného dohledu na základě indikace

lékaře aplikovat infuzní roztoky a nitrožilní léčiva s výjimkou radiofarmak.

Podle § 17 zdravotnický záchranář vykonává činnosti bez odborného

dohledu a bez indikace lékaře poskytuje přednemocniční neodkladnou péči.

V jeho kompetencích je zajišťovat periferní žilní vstup a aplikovat pacientovi

krystaloidní roztoky (9).

1.3 Indikace a kontraindikace k zavedení periferní žilní kanyly

Aby mohla být péče o periferní žilní katétry na vysoké úrovni, musí sestra

znát indikace a kontraindikace k zavádění katétru.

Mezi nejčastější indikace k zavedení periferního žilního katétru patří:

• infuzní terapie;

• parenterální výživa;

• aplikace léků k intravenóznímu podání;

• aplikace krevních derivátů;

• aplikace kontrastní látky k diagnostickým a terapeutickým účelům;

• odběr krve (2; 10; 11).

Mezi nejčastější kontraindikace k zavedení periferního žilného katétru

patří:

• infekce (absces, flegmóna) v místě předpokládané punkce;

• poranění končetiny;

• paréza či plegie končetiny;

• přítomnost arteriovenózní spojky určené k hemodialýze;

• indikace končetiny k odběru žilních štěpů (bypass operace);

• proximální lokalizace žilní trombózy vzhledem k místu předpokládané punkce;
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• aplikace velkého množství roztoků v krátkém časovém úseku;

• aplikace vysoce osmolárních látek (riziko poškození žilní stěny);

• otok končetiny;

• stav po ablaci prsu;

• nesouhlas pacienta (2; 10; 11; 12).

1.4 Místa žilní punkce

Před zavedením periferního žilního katétru je důležité vědět, k jakým

účelům bude katétr využíván. Z tohoto důvodu by sestry měly mít na paměti několik

základních věcí:

• roztoky s vysokou osmolaritou je nutné aplikovat do rovnějších

a proximálně uložených periferních žil;

• infuzní roztoky podávané do oběhu vyšším průtokem je nutné aplikovat

do rovných a proximálních žil;

• katétr nikdy nesmí žílu plně obturovat (2; 8; 13).

Mezi nejčastěji využívaná místa k aplikaci periferního katétru patří žíly

na hřbetu ruky. Mezi tyto žíly patří vena basilica, vena cephalica, arcus venosus

dorsalis a venae intercapitulares. Dalším místem jsou žíly na předloktí horní

končetiny, mezi které patří vena basilica, vena cephalica, vena mediana

antebrachii, vena basilica antebrachii a vena cephalica antebrachii. Aplikace katétru

do těchto žil je výhodnější než do žil na hřbetu ruky. Dále se katétr může zavést

do žil v loketní jamce, kde se nachází vena basilica a vena cephalica, které jsou

spojeny pomocí vena mediana cubiti (4; 14).

Aplikace katétru do těchto žil je nevhodná vzhledem k možnému zalomení

katétru. Mezi další rizika patří nabodnutí nervus medianus či arteria brachialis. Jako

prevence zalomení katétru je vhodné končetinu fixovat dlahou.

Katétr je možné zavést do žil dolních končetin, mezi které patří žíly

na nártu nohy a vena safena magna před vnitřním kotníkem. Žíly dolní končetiny

by měly být využívány ke kanylaci pouze výjimečně, jelikož riziko vzniku žilní

trombózy je zde zvýšené (1; 13; 14).
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1.5 Volba periferního žilního katétru

Každý katétr se skládá z umělohmotného mandrénu, ocelové punkční jehly,


[…]


netransparentním krytím doporučují výměnu krytí po 24 hodinách. Při použití

transparentního krytí indikují převaz katétru každé tři dny. V případě průsaku

či namočení krytí doporučují výměnu krytí ihned.

52

Infusion Nursing Standards of Practise (INS) a Centers for Disease Control

and Prevention (CDC) nedoporučují rutinní převaz katétru, pokud není fixační krytí

znečištěno, odlepeno nebo nejsou přítomny známky infekce.

Z pozorování i rozhovorů jsem zjistila, že sestry porušují standard

nemocnice. Zajímalo mě, proč tak vědomě činí. Obecně se dá říci,

že mi odpověděly, že pečují o katétr dle svých osobních zkušeností. Nejvíce

se jednalo o převaz katétru, který většina sester prováděla až při jeho znečištění

či odlepení. Tento fakt koresponduje s doporučením INS i CDC.

Za omezující limity své práce považuji nekontinuální průzkum probíhající

pouze 3 – 4x týdně po dobu čtrnácti dnů. Myslím, že tato eventualita mohla lehce

zkreslit výsledek průzkumu.

Péči o periferní žilní katétry na jednotce intenzivní péče interního typu

hodnotím poměrně kladně, ačkoliv jsem zaznamenala drobné nedostatky.

Mezi ty nejdůležitější dle mého názoru patří odstraňování funkčních katétrů

z důvodu dodržení standardu, neprováděný proplach před aplikací léčiva a typ

používaného krytí.

Výzkumný vzorek byl relativně malý. U žádného katétru se infekční

komplikace neobjevila, proto si myslím, že ošetřovatelská péče v oblasti periferní

žilní kanylace je poskytována na dobré úrovni.

Jsem velmi ráda, že jsem si ke své bakalářské práci zvolila téma zabývající

se problematikou periferní žilní kanylace, která mě obecně velmi zajímá a má své

nezastupitelné místo v současné medicíně.
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6 Doporučení pro praxi

PŘEVAZ PERIFERNÍHO ŽILNÍHO KATÉTRU

Indikace:

 průsak krytí;

 odlepující se krytí.

Pomůcky:

 nesterilní rukavice;

 sterilní krytí;

 dezinfekce na kůži;

 sterilní tampónky;

 kotoučová náplast;

 emitní miska.

Postup:

 připravení výše uvedených pomůcek;

 provedení hygienické dezinfekce rukou;

 obléknutí nesterilních rukavic;

 odstranění použitého krytí;

 provedení kontroly místa vpichu;

 dezinfekce místa punkce – dodržení expoziční doby dezinfekčního přípravku;

 osušení místa punkce sterilním tampónem;

 sterilní překrytí punktovaného místa a části katétru novým krytím;

 fixace katétru a spojovací hadičky (pokud není použit mandrén) proti pohybu;

 odstranění použitých rukavic;

 provedení hygienické dezinfekce rukou;

 dekontaminace pomůcek;

 provedení zápisu do zdravotnické dokumentace.
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7 Závěr

V teoretické části bakalářské práce jsem se věnovala základní problematice

v oblasti periferní žilní kanylace. Zaměřila jsem se na možné komplikace spojené

s periferní žilní kanylací a ošetřovatelskou péči u pacienta se zavedeným periferním

žilním katétrem. Teoretická část bakalářské práce může sloužit k poskytnutí

základních informací v dané problematice.

V praktické části bakalářské práce jsem zpracovávala výsledky získané

z pozorování péče o periferní žilní katétry na jednotce intenzivní péče interního

typu. Pozorování bylo doplněno o rozhovory s ošetřujícími sestrami.

Pro větší objektivizaci výsledků průzkumu by podobné šetření mohlo

proběhnout s větším pozorovaným vzorkem. Dalším obohacením průzkumu

by bylo pozorování ošetřujících sester ve smyslu zachycení nejčastějších chyb

s motivací vytvořit kurzy k opětovnému upevnění znalostí a praktických dovedností

v oblasti periferní žilní kanylace.

Během zpracovávání bakalářské práce jsem si rozšířila a upevnila znalosti

v problematice periferní žilní kanylace. Doufám, že tyto znalosti v budoucnu

uplatním při poskytování kvalitní péče o pacienty.
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Seznam příloh

Příloha č. 1 – Vzor protokolu

Příloha č. 1

PROTOKOL – PÉČE O PERIFERNÍ ŽILNÍ KATÉTR
Datum zavedení PŽK:……………….. Typ katétru:………………….

Datum odstranění PŽK:………………. Použitá žíla:…………………

Důvod odstranění: dodržení standardu

komplikace – jaká ………………………..

ukončení intravenózní terapie

Zavedení katétru :

Výběr žíly (preferovaná místa): …………………………………

Výběr velikosti katétru: rutinní použití určitě velkosti

výběr dle velikosti pacientových žil

Výběr materiálu katétru: rutinně používaný materiál

výběr dle předpokládané doby zavedení

Technika zavedení: zavedení celé jehly do žíly

opětovné použité mandrénu při neúspěšném zavedení PŽK

použité PŽK při předchozím neúspěšném zavedení

zavedení části jehly do žíly

Desinfekce místa punkce:

Dezinfekce: alkoholová jodová

Způsob dezinfekce: čtverečky s dezinfekcí

nastříkání dezinfekce a otření sterilní tamponek

nesterilní tamponek

Fixace katétru v žíle:

Použité krytí: průhledná folie

neprůhledná textilie

kombinované krytí

Fixace končetiny při zavedení PŽK do žil loketní jamky ne ano

Péče o katétr:

Převaz místa vpichu – jak často: ………………

Dezinfekce místa vpichu při převazu ne ano, čím …………….

Kdy se provádí proplach PŽK a čím: ………………………………………

Dezinfekce vstupu do PŽK při podávání léčiva: ne ano někdy

Použité vstupy: bezjehlové kombi zátky jehlové vstupy
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