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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Intravaskulární aplikace léků patří mezi běžné výkony prováděné lékaři i sestrami. Ač se jedná o běžný výkon, může
být spojen s řadou komplikací – např. flebitidou, infiltrací a extravazací, celkovou sepsí, vzduchovou embolií,
tromboflebitidou. Komplikace obvykle nejsou tak závažné jako u centrálních žilních katétrů, ale vzhledem k počtu
zaváděných katétrů se jedná o téma, kterým je potřeba se zabývat.
Úkolem studentky bylo zjistit, jak jsou ošetřovány periferními žilní katétry na jedné ošetřovací jednotce. Práce je
součástí pilotního projektu k většímu výzkumnému šetření.
Studentka pracovala s malým výzkumným vzorkem, avšak provedla několikadenní pozorování a zaznamenala ho.
Jedná se o práci ojedinělou, protože ostatní práce, které se zatím problematikou zabývaly, jsou obvykle založené na
dotazníkovém šetření mezi sestrami.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled domácích
i zahraničních literárních pramenů

3

Studentka pracovala s 34 prameny české i zahraniční literatury. Součástí práce je seznam použité literatury,
v textu jsou odkazy na literaturu. Literatura je většinou správně citována. U tabulky 2 je špatná citace (Maddoxova
škála není v uvedeném zdroji publikována).
Studentka měla zájem o problematiku a pracovala samostatně. Pravidelně se účastnila konzultací a přicházela na ně
připravená. Z práce je zřejmé, že dané problematice porozuměla a dobře se v ní orientuje.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
3

Studentka vypracovala po odborné stránce kvalitní práci, která odpovídá zadání a požadavkům pro zpracování
bakalářské práce.
Práce se skládá z části teoretické a praktické.
V teoretické části se zabývá problematikou periferní žilní kanylace a komplikacemi spojenými s výkonem. Na s. 19 se
v předposledním odstavci vyskytují informace, které se týkají infekční flebitidy - bylo by vhodnější zařadit je do
předchozího odstavce, který se problematiky týká.
V praktické části studentka provedla výzkumné šetření na jednotce intenzivní péče interního typu a zjišťovala, jakým
způsobem probíhá péče o periferní žilní katétry na tomto oddělení. Cílem bylo zaznamenat, jak probíhá péče na tomto
oddělení a porovnat péči s doporučeními CDC a standardem nemocnice. Studentka pracovala s 3 výzkumnými
otázkami. Jako metodu práce zvolila několikadenní pozorování zavedených periferních žilních katétrů zaznamenávané
do předem připraveného protokolu a rozhovory s ošetřujícími sestrami. Tuto část práce velmi oceňuji a považuji za
zásadní. Výsledky jsou interpretovány dle jednotlivých výzkumných otázek. K nim jsou přiřazeny jednotlivé položky z
protokolu a přehledně zpracovány – a to slovně a někdy i pomocí koláčových grafů. V závěru každého okruhu
studentka porovnává zjištěné údaje s doporučeními CDC a standardem nemocnice. V diskuzi je komentován průběh
průzkumu a hlavní výsledky práce. Studentka zde také kriticky zhodnotila přínosy a nedostatky práce. Závěrem
vytvořila jednoduché doporučení pro praxi.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Práce je po formální stránce pěkná. Jazyková i stylistická úroveň je dobrá. Je dobře strukturovaná a velmi přehledná.
Velmi oceňuji srozumitelnost práce.
Část teoretická i praktická jsou svým rozsahem vyrovnané. Práce je vhodně doplněna grafy, obrázky, tabulkami a
přílohou.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

V práci uvádíte, že některé sestry vědomě porušují standard nemocnice. Proč
tomu tak je? Kde vidíte možnosti nápravy?
30 % katétrů bylo zavedeno do loketní jamky. Jaký k tomu byl důvod?

Na oddělení bylo standardně používáno textilní krytí a pouze 1 sestra projevila
zájem o použití kombinovaného krytí. Proč myslíte, že sestry nemají o toto krytí
zájem?
Co Vás během výzkumného šetření nejvíce překvapilo? Jaké problémy jsou dle
vašeho názoru nejzásadnější?
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* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka